Ele serve, primordialmente, 

para delimitar e dimensionar as propostas dos licitantes, garantindo transparência e 

planejamento adequado ao processo licitatório. 

6.2. A pesquisa resultou na definição de um investimento máximo de referência de R$ 

339.750,00 (trezentos e trinta e nove mil e setecentos e cinquenta reais), baseado na 

menor cotação apresentada entre os fornecedores consultados. Essa estimativa assegura 

o equilíbrio entre a viabilidade econômica e a qualidade dos serviços a serem contratados. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO – ARTIGO 18, 1° INCISO VII

[...]

sendo apropriada para execução por meio da modalidade Pregão Eletrônico, na forma 

de Registro de Preços, do tipo menor preço unitário e com regime de contratação por 

unidade. A medida visa atender as necessidades das Secretarias envolvidas pelo período 

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com possibilidade de prorrogação conforme 

disposto no Art. 84 da Lei nº 14.133/2021, garantindo eficiência, economicidade e 

qualidade na execução dos serviços. 

Tre s Barras do Parana , 26 de janeiro de 2026.